53. 1. *at enim*, 'aber freilich', erhebt einen Einwand, um ihn sofort zu widerlegen (eine bei Livius häufige Form der *Occupatio*), z. B. 21, 40, 8 *at enim pauci quidem sunt, sed vigentes animis corporibusque*; 42, 41, 12 *at enim bello quidem iusto sum persecutus, sed vinci non oportuit eum*.

pollui] durch die Auswanderung nach Veji.

2. *ut ego non dicam*] ebenso Cic. Verr. 5, 179, 'gesetzt auch, daß ich davon schweige'.

actam esse] Vgl. Kap. 24, 5 und 49, 8.

3. *nec* leitet eine Parenthese ein (wie oft *et*) u. verbietet zugleich.

migrandum fuisset] Der erste Satz mit *etiamsi* (= *quamquam*, wenn auch) entspricht der Wirklichkeit u. ist bloß in der Verbindung mit *putatis* in den Konj. getreten (= *faciendum non censuerim*); der zweite ('auch wenn') ist unabhängig und stellt eine der Wirklichkeit widersprechende Bedingung (= *si tum migrandum esse censuissent*).

4. *esset*] nicht *fuisset*, indem der Sieg auch jetzt noch, nach der Auswanderung, der Grund derselben wäre. Also ist *tum* hier nicht temporal (= damals) aufzufassen, sondern es vertritt eine Bedingung ('dann') u. *migrandi* steht von etwas Vergangenenem.

est] Man erwartet *erit*, wie nachher *videbimur* folgt. Doch ist *est*

victores, sed amisisse victi patriam videbimur, hoc ad Aliam fuga, hoc capta urbs, hoc circumsessum Capitolium necessitatis imposuisse, ut desereremus penatis nostros exiliumque ac fugam nobis ex eo loco conscisceremus, quem tueri non possemus; et Galli evertere potuerunt Romam, quam Romani restituere non videbuntur potuisse. quid restat, nisi 6 ut, si iam novis copiis veniant — constat enim vix credibilem multitudinem esse — et habitare in capta ab se, deserta a vobis hac urbe velint, sinatis? quid? si non Galli hoc, sed 7 veteres hostes vestri, Aequi Volscive, faciant, ut commigrent Romam, velitisne illos Romanos, vos Veientes esse? an malitis hanc solitudinem vestram quam urbem hostium esse? non equidem video, quid magis nefas sit. haec scelera, quia piget aedificare, haec dedecora pati parati estis? si tota urbe nul- 8 lum melius ampliusve tectum fieri possit, quam casa illa conditoris est nostri, non in casis ritu pastorum agrestiumque habitare est satius inter sacra penatesque nostros quam exulatum publice ire? maiores nostri, convenae pastoresque, cum in his 9 locis nihil praeter silvas paludesque esset, novam urbem tam brevi aedificarunt; nos Capitolio atque arce incolumi, stantibus templis deorum aedificare incensa piget? et quod singuli facturi fuimus, si aedes nostrae deflagrassent, hoc in publico incendio universi recusamus facere?